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Úvod

Dávky nemocenského pojištění vytváří ucelený systém pomoci výdělečně činným

osobám při krátkodobém výpadku příjmů v důsledku dočasné pracovní neschopnosti, jíž

může být krátkodobá nemoc nebo úraz, těhotenství, mateřství/otcovství, případně

ošetřování člena rodiny. 1. ledna 2009 nabyl účinnost zákon č. 187/2006 Sb.,

o nemocenském pojištění, který upravuje okruh účastníků nemocenského pojištění,

jejich nároky a stanovení výše poskytovaných dávek. Za dobu svého působení prošel

zákon o nemocenském pojištění mnoha zásadními změnami. Od roku 2020 byl

několikrát pozměněn v důsledku koronavirové epidemie, která měla velký dopad

na absenci zaměstnanců v zaměstnání. Lidé s potvrzenou nákazou Covidem-19,

případně po kontaktu s nakaženou osobou zůstávali doma v nařízené karanténě.

Účastníci nemocenského pojištění čerpali nemocenské jako dávku nemocenského

pojištění. Jelikož se nemoc šířila i mezi kolektivem dětí, došlo k uzavření škol

a školských zařízení. Jeden z rodičů dětí do 10 let často musel využít dávky

ošetřovného.

Tématem této diplomové práce je „Nemocenské pojištění v České republice

v porovnání se zahraničím“. Téma bylo zvoleno proto, že se jedná o aktuální

problematiku, která se dotýká každého účastníka na nemocenském pojištění. Šíření

koronavirové epidemie se promítlo do ekonomik většiny zemí, a právě epidemie

ukázala zásadní rozdíly v aplikovaném nemocenském pojištění v naší zemi

a v zahraničí. S ohledem na výše zmíněné skutečnosti je hlavním cílem této práce

popsat nemocenské pojištění v České republice a analyzovat a srovnat nemocenské

pojištění s vybranými zahraničními zeměmi.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem této diplomové práce je objasnit systém nemocenského pojištění v České

republice a ve vybraných zemích, a s využitím metody analýzy a komparace shrnout

zjištěné poznatky. V teoretické části bude charakterizována struktura systému

sociálního zabezpečení, historie sociálního zabezpečení a způsoby financování

sociálního pojištění. Jelikož je práce zaměřena na nemocenské pojištění, bude dále

uveden historický vývoj nemocenského pojištění, jeho organizace a řízení v České

republice a taktéž podmínky nároku na nemocenské a ostatní druhy nemocenského

pojištění. Bude rovněž poukázáno na ekonomickou zátěž čerpání dávek s dopadem

na státní rozpočet v České republice.

V diplomové práci bude krátce popsáno sociální zabezpečení v Evropské unii a ve dvou

vybraných zemích: Francii a Irsku. Následně bude pomocí metody deskripce popsán

systém nemocenského pojištění ve vybraných zemích, jeho financování, druhy

poskytovaných dávek, podmínky nároku i čerpání dávek. Získané poznatky budou

následně využity ke komparaci nemocenského pojištění v České republice a ve dvou

vybraných zemích. Ke zpracování této části bude využito poznatků z odborné

literatury, internetových zdrojů a ze základní legislativy.

Praktická část diplomové práce bude zaměřena na výpočet modelových příkladů

nemocenského pojištění pro zaměstnance pobírající dvě výše mezd – minimální mzdu

platnou k 1. 1. 2023 a průměrnou mzdu za 3. čtvrtletí 2022. Budou analyzovány a řádně

okomentovány postupy výpočtu. Ke zpracování bude využito webových stránek České

správy sociálního zabezpečení, webových stránek Ministerstva práce a sociálních věcí,

zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce; a zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském

pojištění.

V závěru diplomové práce budou shrnuty nejdůležitější poznatky a srovnány nabyté

informace o nemocenském pojištění s vybranými zeměmi. Bude rovněž poukázáno

na problémy v řešené oblasti a vyvozeny příslušné závěry.
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1 Sociální zabezpečení

Změnu životních podmínek, pracovních podmínek a životního stylu člověka během

průmyslového rozvoje doprovázela jistá životní rizika. Člověk se během svého života

setkával s různými rizikovými situacemi, které ne vždy zvládl sám vyřešit, a proto

se stát a různé organizace snažily těmto situacím předcházet, případně je odstraňovat

(Krebs a kol., 2015).

1.1 Historický vývoj a současnost sociálního zabezpečení

v ČR i ve světě

Ve starověku a taktéž ve středověku nebyla péče o chudé ve středu zájmu. Společnost

se chudých stranila a chudobu často trestala. Teprve až za rozvoje církve se rozvíjí

chudinská péče, kterou poskytovaly kláštery. Právě chudinská péče je považována

za předchůdce sociálního zabezpečení. Později panovníci nařizovali šlechtě, aby

se podílela na péči o chudé např. přijetím na svém panství, zajištěním práce a noclehu.

Za první právní dokumenty, které pojednávaly o povinnosti pomáhat chudým, lze

považovat Kodex chudých z roku 1597 a Chudinský zákoník z roku 1601. Oba

dokumenty vznikly ve Velké Británii. Teprve až v 17. století za rozvoje hornictví

a cechů byly vytvořeny tzv. první vzájemnostní pokladny, do nichž přispívali horníci

a členové cechu a z nichž se vyplácely finance v případě, že byl některý ze zaměstnanců

zraněn či zabit při výkonu povolání (Chvátalová a kol., 2018). Za vlády Marie Terezie

ve druhé polovině 18. století byly vydány dva pensijní normály. První pensijní normál

zabezpečoval vdovy a sirotky po zaměstnancích, druhý pensijní normál byl určen

zaměstnancům, kteří odpracovali alespoň deset let (Kahoun a kol., 2013).

Peněžitá pomoc v systému sociálního zabezpečení, jak je známá dnes, nastoupila

až poté, co péči o chudé převzal stát. Za zlomový krok v systému nemocenského

pojištění je považována tzv. Bismarckova reforma, která dala vzniknout Bismarckovu

modelu sociálního pojištění. Povinnost nemocenského pojištění byla poprvé uzákoněna

v Německu v roce 1883, o rok později bylo zákonem upraveno úrazové pojištění,

po němž následovalo v roce 1889 starobní a invalidní pojištění. Z Bismarckova modelu

čerpalo mnoho evropských států včetně Rakouska-Uherska (Koldinská a kol., 2018).

V roce 1888 bylo v Rakousku-Uhersku ministerským předsedou Eduardem Taafem

zavedeno úrazové pojištění a nemocenské pojištění dělníků, o téměř deset let později
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následováno penzijním pojištěním (Chvátalová a kol., 2018). Vůbec poprvé je tak

vytvořen systém, který byl řízený a kontrolovaný státem, byl průběžně financován

a po vzniku nároku představoval jistotu pro občany.

Sociální zabezpečení v Československu ve 20. století

Po první světové válce vznikl jeden z nejvýznamnějších zákonů té doby,

a to zákon č. 221/1924 Sb., o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, invalidity

a stáří. Oceňován byl především později vzhledem k hospodářské krizi a nástupu

nacismu k moci. Nemocenské pojišťovny vyplácely dávky nemocenského, peněžitou

pomoc v mateřství, dávky v případě invalidity, stáří, při osiření či ovdovění (Kahoun

a kol., 2013). Zákon upravoval okruh pojištěných osob, mezi něž nepatřili státní

zaměstnanci, úředníci a zaměstnanci starší šedesáti let. Svým obsahem tak byl spíše

zaměřen na dělníky (Koldinská a kol., 2018). V roce 1948 byl přijat zákon

č. 99/1948 Sb., o národním pojištění, který byl vypracován po vzoru britského ekonoma

Williama Beveridge. Zákon upravoval národní pojištění pro případ nemoci a mateřství

(nemocenské pojištění) a pro případ stáří, úrazu, invalidity nebo úmrtí živitele rodiny

(důchodové pojištění) (Zákony pro lidi, 2022). V roce 1950 bylo znárodněno

zdravotnictví a v rámci první reformy sociálního zabezpečení vstoupil v platnost

zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, který, ač byl několikrát

upraven, platil až do konce roku 2008. Tehdy byl nahrazen novým zákonem

č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění. Zákon o nemocenském pojištění doplňuje

zákon č. 55/1956 Sb., o sociálním zabezpečení (Kahoun a kol., 2013). Oba zákony

představují současnou právní úpravu této problematiky v České republice.

Sociální reforma v České republice dala na počátku 90. let 20. století vzniknout třem

na sebe navazujícím, avšak samostatným pilířům – systému sociálního pojištění, státní

[…]


Tabulka 18 Dávky sociálního zabezpečení v Irsku

Druh dávky Typ dávky Zařazení dávky

Dávky v nemoci

nemocenská dávka (Illness Benefit)
Sociální

pojištění

dávka při úrazu (Injury Benefit)
Sociální

pojištění

dávka poskytovaná zaměstnanci se

zdravotním omezením (Partial Capacity

Benefit)

Sociální

pojištění

dávka na zajištění zdraví a bezpečnosti

(Health and Safety Benefit)

Sociální

pojištění

dávka pro pečovatele Carer’s Benefit)
Sociální

pojištění

příspěvek pro pečovatele (Carer’s Allowance)
Příjmově

testovaná dávka

příspěvek na domácí péči o osoby zdravotně

postižené (Domiciliary Care Allowance)

Univerzální

dávka

Důchodové dávky

invalidní důchod (Invalidity Pension)
Sociální

pojištění

příspěvek na invaliditu (Disablement Benefit)
Sociální

pojištění

důchod pro osoby nevidomé a zrakově postižené

(Blind Pension)

Příjmově

testovaná dávka

příspěvek pro osoby zdravotně postižené

(Disability Allowance)

Příjmově

testovaná dávka

sirotčí důchod (Orphan’s Pension)
Příjmově

testovaná dávka

Státní penzijní příspěvek (State Pension

Contributory)

Příjmově

testovaná dávka

vdovský/vdovecký důchod (Widow’s, Widower’s

or Surviving Civil Partner’s (Contributory)

Pension)

Příjmově

testovaná dávka

Dávky v

nezaměstnanosti

Dávka pro nezaměstnané (Jobseeker’s Benefit)
Sociální

pojištění

Příspěvek pro uchazeče o zaměstnání

(Jobseeker’s Allowance

Příjmově

testovaná dávka

Dávky k zabezpečení

rodin s dětmi

mateřská dávka (Maternity Benefit)
Sociální

pojištění

otcovská dávka (Paternity Benefit)
Sociální

pojištění

rodičovský příspěvek (Parent’s Benefit)
Sociální

pojištění

příspěvek adoptivním rodičům (Adoptive

Benefit)

Sociální

pojištění

Opatrovnický příspěvek (Guardian’s Payment

Contributory)

Příjmově

testovaná dávka

finanční podpora pracujících rodin s dětmi

(Working Family Payment)

Příjmově

testovaná dávka

příspěvek pro rodiče – samoživitele (One-Parent

Family Payment)

Příjmově

testovaná dávka

přídavek na dítě (Child Benefit)
Univerzální

dávka

vdovský/vdovecký příspěvek (Widowed or

Surviving Civil Partner Grant)

Univerzální

dávka

Zdroj: Vlastní zpracování (2023) dle gov.ie (2023a), Citizens Information (2020),

Citizens Information (2023a) a MyWelfare (n.d.)

Abstrakt

APA 7: Šlégrová, H. (2023). Nemocenské pojištění v České republice v porovnání

se zahraničím [Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].
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Diplomová práce je zaměřena na nemocenské pojištění v porovnání s Francií a Irskem.

Francie je dle webového portálu MISSOC nejštědřejší v oblasti výdajů na sociální

zabezpečení, Irsko je naopak nejméně štědrou zemí. Pomocí metod deskripce, analýzy

a komparace byly v teoretické části zjištěny zásadní rozdíly v systému sociálního

zabezpečení i v systému nemocenského pojištění. Česká republika má léta zavedený

systém nemocenského pojištění, který byl naposledy zásadně měněn v roce 2009.

Nemocenské pojištění je součástí sociálního zabezpečení, které je dlouhodobě

podfinancováno. Jistou inspiraci řešení podfinancování lze nalézt ve Francii i v Irsku.

Francie řeší deficit státního rozpočtu výběrem příspěvku na pokrytí státního dluhu.

Irsko má zaveden systém jedenácti tříd s různou výší příspěvku na sociální zabezpečení

a jinou skladbou dávek nemocenského pojištění. V České republice jako jediné

ze srovnávaných zemích dávky nemocenského pojištění nepodléhají zdanění. Jsou však

zavedeny redukční hranice, které francouzský ani irský systém sociálního zabezpečení

nezná. Praktická část poskytuje demonstraci výpočtů dávek nemocenského pojištění.

Závěrem této diplomové práce bylo provedeno shrnutí všech zásadních rozdílů

s důrazem na skutečnosti, které jsou vnímány pozitivně z hlediska možného řešení

deficitu.

Abstract

APA 7: Šlégrová, H. (2023). The sickness insurance in the Czech Republic in

comparison with other foreign countries [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: social security, sickness insurance, illness benefit, maternity benefit,

paternity benefit, carer’s benefit

The diploma thesis is focused on sickness insurance in the Czech Republic

in comparison to France and Ireland. According to the MISSOC website, France is the

most generous in spending on social security, whereas Ireland is the least generous

country in the European Union. The fundamental differences in the social security

system and sickness insurance were discovered and described in the theoretical part

of this thesis whilst using the methods of description, analysis and comparison. Sickness

insurance was lastly fundamentally changed in 2009. Sickness insurance is a part

of social security system, which has been underfunded for several years. Some

inspiration for solving underfunding can be found in France and also in Ireland. France

solves the state budget deficit by collecting a contribution to cover the national debt.

Ireland has a system of eleven classes with different amounts of social security

contributions and a different structure of sickness insurance benefits. The Czech

Republic is the only country of the compared ones where sickness benefits are not

taxable. However the Czech sickness insurance uses reduction limits which are

unknown to the French or Irish social security system. The practical part provides

demonstration of calculating sickness insurance benefits. The conclusion of this

diploma thesis was to summary all the fundamental differences with emphasis on facts

that are perceived positively in a possible solution of the state budget deficit.