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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… objasnit systém nemocenského pojištění v České
republice a ve vybraných zemích, a s využitím metody analýzy a komparace shrnout zjištěné
poznatky."

Práce byla vypracována v souladu se stanovenými zásadami, cíle bylo dosaženo.

Autorka se ve své kvalifikační práci zabývá oblastí sociálního zabezpečení, resp. nemocenského
pojištění. Analyzuje nastavení tohoto systému v České republice, ve Francii a v Irsku. Výběr těchto
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

států je v práci vysvětlen. K obsahu se mohu vyjádřit u pasáží týkajících se České republiky, nikoli
však u pasáží týkajících se Francie a Irska. Předpokládám tedy, že byly tyto pasáže zpracovány
za pomoci studia relevantních zdrojů. Orientace v novelizacích legislativních norem není mnohdy
jednoduchá ani v českém jazyce, natož v jazyce cizím.
Část práce zabývající se výpočtem dávek nemocenského pojištění se zcela logicky věnuje
zaměstnancům (zaměstnaneckému poměru).

Výhrady mám k jazykovému zpracování práce. Zde se vyskytují gramatické chyby (např. str. 79),
které bylo možné odstranit. S ohledem na to, že se jedná o kvalifikační práci, kterou sepisuje
vysokoškolský student, by to bylo vhodné.

Navrhuji tedy komisi, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, její klasifikaci stupněm
"velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Na str. 85 uvádíte: "Francie má zaveden příspěvek na pokrytí státního dluhu, který je hrazen
zaměstnanci ve výši 0,5 % hrubé mzdy. Tento příspěvek je autorkou diplomové práce vnímán
pozitivně."
Prosím o podrobnější zdůvodnění tohoto tvrzení.

2) Na str. 86 uvádíte: "Efektivní se může jevit rozdělení do tříd dle pravděpodobnosti čerpání
jednotlivých dávek ze systému nemocenského pojištění."
Je to tedy vhodné rozdělení, nebo není?

V Plzni, dne 3. 5. 2023 Podpis hodnotitele
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